石林彝族自治县教育体育局

〔办理类型〕A

〔是否公开〕是

石教体函〔2021〕11号
关于县人大十七届第五次会议第112号建议

答复的函

张建英代表：

您提出的《关于乡镇均衡教育“调整招生区划”的一点建议》已收悉，现答复如下：
基本情况

2010年，石林县积极响应国家和省市教育改革，启动教育布局调整实施方案（2010——2012），实施“挤、靠、收”战略，积极有效推进教育布局调整实施，促进我县教育健康协调可持续发展，构建科学、合理、有序的招生机制。2010年，新建成的巴江中学招生24个班，其中20个班面向大可乡中心学校、西街口镇中心学校、长湖镇中心学校、圭山镇中心学校以及在鹿阜小学、民族小学、鹿阜中学小学部就读的大可乡、西街口镇、长湖镇、圭山镇户口的适龄儿童招生，其余4个班面向生源范围外的其他乡镇或学校招生，招生政策调整至今已有11年，使四个边远山区乡镇的农村学生到县城享受优质教育。
二、意见建议办理情况

根据您提出的建议，石林县高度重视，县教育体育局分管招生的领导和招生考试办公室的相关人员深入到大可乡中心学校进行调研，对今年毕业生及家长进行问卷调查，结果99.98%毕业生都希望到县城接受初中教育。招生工作是牵一发而动全身的事情，今年我县招生坚持稳中求进工作总基调，坚持问题导向，注重内涵发展，进一步调整优化招生政策，致力于增强人民群众的教育获得感。为确保我县招生考试平稳有序进行，我县在对各级各类学校招生热点、焦点、难点问题进行深入调查研究的基础上，草拟了《石林彝族自治县2021年各级各类学校招生工作规定（征求意见稿）》，在广泛征求各级各类学校、社会各界、招委成员单位的基础上，认真归纳总结，充分吸纳各方好的意见建议。将《石林彝族自治县2021年各级各类学校招生工作规定（审议稿）》提交县招生考试委员会审议通过，制定出台了《石林彝族自治县招生考试委员会关于做好2021年招生考试工作的通知》（石招委〔2021〕6号）文件，并认真执行。

在招委6号文件中规定“本着学生申请、家长自愿、就近方便入学原则，允许西街口镇小学毕业生及城区两所初中学校生源学生到石林中学就读；允许大可乡小学毕业生及城区两所初中学校生源学生到板桥中学就读。为缓解城区鹿阜中学、巴江中学办学压力，允许路美邑中学积极吸纳城区两所初中学校招生片区生源，提高教育资源效益。为做到规范有序招生，学校需提前将学生及家长的申请上报县招办审核批准。”这样既满足了多数学生到县城接受初中教育的愿望，又满足了少数就近到板桥中学入学的需求。
三、下步工作方向

2021年县教育体育局将认真贯彻落实《石林彝族自治县招生考试委员会关于做好2021年招生考试工作的通知》（石招委〔2021〕6号）文件精神，满足不同需求学生及家长就学愿望，另外，将联合相关职能科室深入调研，对乡镇薄弱学校、学生人数较少的学校给予更多的财力和物力支持，确保义务教育阶段城乡学校优质均衡发展。
感谢您对教体事业的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人：李霞      联系电话：1312502629）

                                石林彝族自治县教育体育局

                                 2021年7月8日

— 1 —